



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DOMINICANA

OBRAS PÚBLICAS

No. EXPEDIENTE

MOPC-CCC-LPN-2020-0010

Santo Domingo, D.N.
26 de enero de 2021

CIRCULAR DE RESPUESTAS NO. 01

**PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL MOPC-CCC-LPN-
2020-0010**

**“ADQUISICION DE CIEN (100) COMPUTADORAS PORTATILES PARA SER
UTILIZADAS POR EL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y
COMUNICACIONES”**

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2020-0010 para la **ADQUISICION DE CIEN (100) COMPUTADORAS PORTATILES PARA SER UTILIZADAS POR EL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES**, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.5 “*Cronograma del Sorteo*” las siguientes consultas recibidas entre los días 11 y 13 de enero del 2021:

CONSULTAS:

1. ¿Favor indicar alcance en cuanto a la instalación y configuración desean?
2. Podrían indicar a cuáles licencias, software o suscripciones se refiere tomando en cuenta que en las especificaciones de las portátiles no solicitan ninguno en particular?
3. Que tiempo de entrega están requiriendo?

4. Podemos subir al portal la oferta?
5. Con relación al proceso antes mencionado en el asunto, es posible que me puedan aclarar las siguientes dudas.

Condiciones Generales	
Project Plan	Debe incluirse y describirse explícitamente el Project Plan en formato de MS Project para la implementación de todas las soluciones ofertadas en este lote, así como los currículos del personal que sería asignado al mismo. El oferente que resulte ganador deberá mantener y actualizar este Project Plan con periodicidad semanal, y deberá justificar por escrito cualquier cambio que ocurriese con respecto al original.

Si el proyecto solo implica entregar laptops, debo presentar esto?

6. Según punto 2.8 descripción de los bienes en condiciones generales se presenta la siguiente información:

Titular de las licencias de Software, Suscripciones, etc.	Todas las licencias de software, suscripciones, garantías, etc., deben ser ofertadas y emitidas a nombre del: "Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones, todas sus dependencias e instituciones descentralizadas". El Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones tendrá el derecho legal de usar las mismas bajo su única, absoluta y completa discreción dentro de cualquiera de sus dependencias oficiales sin que esto implique un cambio de titular de las licencias, suscripciones, etc., ni se incurra en ningún tipo de costo adicional por estos usos. Este requisito no será subsanable.
--	---

Lo que se solicita en la ficha técnica son computadoras portátiles, sara eliminado este punto, ¿ya que no están solicitando licencias?

7. Según documentación a presentar sesión 2.14 documentación, me puede ayudar con los siguientes puntos.
 10. Tres (3) referencias comerciales., las referencias comerciales, deben ser cartas emitidas por clientes?
8. 19.Carta firmada y sellada por el Representante Legal en la cual la compañía indique si se encuentra en la disponibilidad para hacer entrega inmediata de las computadoras portátiles, su instalación, configuración y puesta en marcha de la solución y la integración con la infraestructura existente. (No subsanable)

sobre soluciones integradas, sin son computadoras portátiles con que hay que integrarlas?

Donde van a ser entregadas o instaladas? En caso de ser mas de un lugar, favor suministrar la lista de lugares y cantidades a instalar en cada uno.

9. 22. Autorización del fabricante (SNCC.F.047) dirigida al MOPC, en donde se haga constar que el Oferente posee la autorización necesaria para la distribución de las computadoras portátiles ofertadas. 23.
Es posible entregarla carta de fabricante que nos suministra la marca en sustitución del formulario 047?
10. Podemos ofertar “Integrated Li-Polymer 45Wh battery, supports Rapid Charge” o “Integrated Li-Polymer 50Wh battery, supports Rapid Charge” en lugar de Cell 40Whr Express Charge Capable Battery?
11. ¿Para la especificación “Bottom door included”, se refiere a la cubierta inferior de la laptop? ¿En caso de que no, a que se refiere?
12. Podemos ofertar “Intel Wi-Fi 6 AX200, Wi-Fi 2x2 802.11ax + Bluetooth5.1” en lugar de Intel Dual Band Wi-Fi 6 AX201 2x2 802.11ax 160MHz + Bluetooth 5.1?
13. Consecuente a la pregunta anterior, podemos ofertar “driver Intel Wi-Fi 6 AX200” en lugar de WLAN Driver Intel AX201, CML/9260, KBL-R (with Bluetooth)
14. ¿Para la especificación “BTO Standard Shipment (VS)”, a que se refieren exactamente?
15. Respecto a la especificación “SERI Guide (English/Spanish)”, se refiere a la guía del usuario? ¿En ese caso, la marca a la que representamos no lo trae físico, aceptan que se les envíe en PDF o ustedes lo descarguen desde la página y puede ser solo en inglés (debido a que la marca que representamos solo lo dispone en inglés)?
16. ¿En lugar de la especificación “power manager”, podemos ofertar “Lenovo Vantage que ofrece herramientas de administración de energía”?
17. ¿En lugar de la especificación “Optimizer”, Podemos ofertar Lenovo Vantage que ofrece herramientas de optimización del equipo?
18. ¿En lugar de un disco de 1TB HDD, podemos ofertar 1TB SSD?
19. Consecuente a la pregunta anterior, en lugar de HDD bracket, podemos ofertar SSD bracket, debido a que estaríamos ofertando disco SSD.
20. ¿Podemos proponer u ofertar nuestro propio tiempo de entrega?
21. Por este medio deseamos consultar si la pantalla puede ser de 15” son muy portátiles y con el beneficio de tener un teclado numerico
Quedamos pendientes a sus consideraciones al respecto.
22. El punto no. 7 de la Documentación legal indica lo siguiente.
En el caso de Sociedades: copia de documentación registrada en la Cámara de Comercio y Producción que corresponda, debidamente certificada, esto es: Estatutos Sociales, Acta de Asamblea General que designa Consejo o Gerentes vigentes con Nomina de Presencia, Última Acta de Asamblea General Ordinaria Anual con nómina de presencia, Nómina de Socios de la sociedad, Registro Mercantil vigente, Certificación de Registro Nacional de Contribuyentes. Cualquier otro documento que el oferente entienda conveniente.
¿Si el Oferente es Persona Jurídica, No requiere anexar estos documentos de igual manera?

23. -En las Especificaciones Técnicas del Laptop, no se especifica el Video, ni el Chipset. ¿Podrían Suministrar esta información?
Quedamos atentos a sus consideraciones sobre este requerimiento.
24. Cuando se refieren a entrega inmediata, nos gustaría saber en qué plazo, ya que, al ser equipos con configuraciones muy puntuales, debe hacerse un pedido al fabricante y eso conlleva un tiempo de fabricación.

Resolución Única: Respuestas

1. Configuración con la plataforma del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones.
2. Esto se refiere al Sistema Operativo, las garantías de los que deben de estar a nombre del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones e igual cualquier licencia que venga incluida en el equipo.
3. La entrega debe ser inmediata, conforme se establece en el punto **2.9 Duración del Suministro** del pliego de condiciones específicas: “La Convocatoria se hace sobre la base de un suministro para entrega **inmediata**, a partir de la fecha de la firma del contrato.” De igual manera, se establece en las **Condiciones Generales** del pliego: “Oferta de Plan Logístico de implementación- Cada oferente debe ofrecer entrega **inmediata** de los equipos.”
4. Si, las ofertas se pueden enviar a través del Portal Transaccional, conforme se establece en el punto **2.13 Forma para la Presentación de los Documentos Contenidos en el “Sobre A”** del pliego de condiciones específicas.
5. Si, el oferente debe presentar en su oferta un Project Plan, conforme se establece en las **Condiciones Generales** referidas en los pliegos de condiciones específicas.
6. Esto se refiere al Sistema Operativo, las garantías de los que deben de estar a nombre del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones e igual cualquier licencia que venga incluida en el equipo. (Ver respuesta No. 2)
7. Si, las referencias comerciales deben ser cartas emitidas por los clientes que hayan adquirido bienes de la misma naturaleza objeto del presente proceso de licitación pública nacional, y que estén conforme con la adquisición realizada.
8. a) Los equipos deberán ser ofertados con sus licencias de sistema operativo, adherida al mismo.

b) Los equipos serán entregados conforme se establece en el pliego de condiciones específicas en el punto **2.10 Programa de Suministro**: “Los bienes adjudicados serán

recibidos en el Almacén Central a cargo de la Dirección de TI y Comunicaciones, en una sola entrega, en principio, salvo que el MOPC decida que las entregas se realicen de manera parcial, para lo cual deberá de emitir por escrito las instrucciones por la Dirección de TI y Comunicaciones.”

9. Si, es posible entregar la carta del fabricante que suministra al oferente la marca que ofrece, y que se autorice en la misma la venta de los bienes a adquirir.
10. No, debe ser según las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
11. El equipo a ofertas debe ajustarse a las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
12. No, debe ofertarse el equipo conforme las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
13. No, debe ofertarse el equipo conforme las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
14. Esto se refiere a la logística de entrega.
15. Si, es la guía del usuario y puede ser en PDF y en inglés.
16. No, debe ofertarse el equipo conforme las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
17. No, debe ofertarse el equipo conforme las especificaciones técnicas descritas en el punto **2.8 Descripción de los Bienes** del pliego de condiciones.
18. Si, el oferente puede ofertar 1TB SSD.
19. Si, el oferente puede ofertar SSD.
20. El tiempo de entrega es **inmediata**. (Ver respuesta No. 3)
21. Si, puede ofertar la pantalla de 15”.
22. Si, las personas jurídicas o sociedades deben presentar los documentos tal cual se establece en el punto **2.14 Documentación a Presentar A. Documentación Legal, numeral 7- “En el caso de Sociedades: copia de documentación registrada en la**

Cámara de Comercio y Producción que corresponda, debidamente certificada, esto es: Estatutos Sociales, Acta de Asamblea General que designa Consejo o Gerentes vigentes con Nomina de Presencia, Última Acta de Asamblea General Ordinaria Anual con nómina de presencia, Nómina de Socios de la sociedad, Registro Mercantil vigente, Certificación de Registro Nacional de Contribuyentes. Cualquier otro documento que el oferente entienda conveniente.”

23. NVIDIA GeForce MX230, 2 GB, GDDR5.

24. El tiempo de entrega es inmediata. (Ver respuesta No. 3)

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**